(Todos os campos:telessaude OU Todos os campos:tele-educação OU 

Todos os campos:teleducação OU Todos os campos:tecnologia da informação e comunicação 

OU Todos os campos:tecnologia digital da informação e comunicação OU Todos os campos: 

formação de professor). 

A BDTD apresentou o resultado de 51.225 (cinquenta e um mil e duzentos e vinte e 

cinco) trabalhos. Após esses dados, foram inseridos os seguintes filtros : UFMS - Universidade 

Federal de Mato Grosso do Sul e até o ano de 2022, onde resultou 210 (duzentos e dez) 

dissertações e 53 (cinquenta e três) teses, totalizando 263 (duzentos e sessenta e três) trabalhos. 

Após a realização do levantamento da BDTD, realizou-se a seleção dos trabalhos. Para 

tanto, utilizou-se o critério de exclusão: 1. Eliminação dos resultados que fugissem às palavras- 

chave buscadas por meio da leitura do título do resumo. 2) Leitura dos resumos para identificar 

as pesquisas mais ligadas ou relacionadas ao termo Telessaúde. 

Com base no primeiro critério de exclusão, 213 (duzentos e treze) trabalhos foram 

eliminados, resultando 50 (cinquenta ) trabalhos. Após a aplicação do segundo critério de 

exclusão, 29 (vinte e nove) estudos foram desconsiderados. Por fim, 21 (vinte e um) trabalhos 

foram selecionados da BDTD, sendo 15 (quize) dissertações e 06 (seis) teses, para posterior

[...]

análise com os demais trabalhos selecionados do catálogo da CAPES. 

No levantamento do Catálago da CAPES, disponível no link : 

https://catalogodeteses.capes.gov.br/catalogo-teses/#!/, realizou-se da seguinte forma: no 

campo Busca, foi inserido o termo “Telessaúde”, onde resultou 308 (trezentos e oito) trabalhos. 

Em seguida foi aplicado o filtro: 2018-2022, resultando 151 (cento e cinquenta e um) trabalhos. 

Após a conclusão do levantamento no banco de dados da CAPES, realizou-se a seleção 

dos trabalhos. Para tanto, utilizamos os mesmos critérios de exclusão do levantamento realizado 

na BDTD. 

Com base no primeiro critério de exclusão, 127 (cento e vinte e sete) trabalhos foram 

eliminados, resultando 24 (vinte e quatro ) trabalhos. Após a aplicação do segundo critério de 

exclusão, 13 (treze) estudos foram desconsiderados, resultando 11 (onze) trabalhos 

selecionados do catálogo da CAPES, sendo 06 (seis) dissertações e 05 (cinco) teses.